保荐人（主承销商）华西证券有限责任公司认为：本次发行经过了必要的授

权，并获得了中国证监会的核准，本次发行的发行对象、发行价格、发行数量和

募集资金金额均符合相关授权和核准文件的要求；本次发行的定价和发行过程符

合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公

开发行股票实施细则》等有关法律法规规定；发行对象的选择公平、公正，符合

发行人及其全体股东的利益。

六、发行人律师关于本次发行过程和认购对象合规性的结论意见

发行人律师北京金诚同达律师事务所认为：发行人实施本次非公开发行已获

得有权部门的批准；发行人与主承销商本次发行的发行过程公平、公正，《认购

邀请书》、《申购报价单》、《缴款通知书》及《认购合同》等法律文件符合《上

市公司证券发行管理办法》和《证券发行与承销管理办法》以及其他有关非公开

发行股票的规定，合法有效；本次发行确定的发行对象符合《上市公司证券发行

管理办法》等有关非公开发行股票的规定，合法、有效。

11

第三节 本次发行新增股份上市情况

本次非公开发行股份的证券简称为保定天鹅，证券代码为 000687，上市地

点为深圳证券交易所。

本次发行新增的 11,576.8462 万股股份于 2012 年 4 月 19 日在中国证券登记

结算有限责任公司深圳分公司办理登记托管相关事宜。

本次发行新增的 11,576.8462 万股股份为有限售条件的流通股，预计上市首

日为 2012 年 5 月 2 日。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，上市首日公司股价不除权。本次发

行的 11,576.8462 万股股份中，中国恒天认购的 5,556.8862 万股自发行完成后自

愿锁定 36 个月，即自本次发行股份上市之日起 36 个月内不上市交易或转让，在

锁定期内，因本次发行的股份而产生的任何股份（包括但不限于股份拆细、派送

红股等方式增持的股份）也不上市交易或转让，从上市首日起算，预计上市流通

时间为 2015 年 5 月 2 日（如遇非交易日顺延）；中国恒天之外的其他发行对象合

计认购的 6,019.9600 万股自发行完成后自愿锁定 12 个月，即自本次发行股份上

市之日起 12 个月内不上市交易或转让，在锁定期内，因本次发行的股份而产生

的任何股份（包括但不限于股份拆细、派送红股等方式增持的股份）也不上市交

易或转让，从上市首日起算，预计上市流通时间为 2013 年 5 月 2 日（如遇非交

易日顺延）。

12

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2012 年 2 月 29 日，公司登记在册的前十名股东持股情况如下表：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股份性质

1 恒天纤维集团有限公司 308,480,995 48.08%
无限售条件流

通股

2 陈泓 4,456,000 0.69%
无限售条件流

通股

3
申银万国证券股份有限公司客户

信用交易担保证券账户
4,252,977 0.66%

无限售条件流

通股

4 长江证券股份有限公司 4,124,684 0.64%
无限售条件流

通股

5 赵秋枝 2,912,200 0.45%
无限售条件流

通股

6 何伟 2,832,945 0.44%
无限售条件流

通股

7
招商证券股份有限公司客户信用

交易担保证券账户
2,804,399 0.44%

无限售条件流

通股

8 宝盈鸿利收益证券投资基金 2,500,000 0.39%
无限售条件流

通股

9
兴业国际信托有限公司－新股申

购＜建行财富第一期 21 期＞
2,397,591 0.37%

无限售条件流

通股

10 上海米奇风点文化传播有限公司 2,123,561 0.33%
无限售条件流

通股

合计 336,885,352 52.49% -

(二)、本次发行后公司前十名股东情况

以截至 2012 年 2 月 29 日登记在册的股东持股情况静态计算，本次发行后前

十名股东持股情况如下表：

序

号
股东名称

持股数量

（股）
持股比例 股份性质

持有限售条

件股份（股）

1 恒天纤维集团有限公司 308,480,995 40.73%
无限售条件

流通股
-

2 中国恒天集团有限公司 55,568,862  7.34%
有限售条件

流通股
55,568,862

3 沈建杨 20,000,000  2.64% 有限售条件 20,000,000

13

流通股

4 中原信托有限公司 15,000,000  1.98%
有限售条件

流通股
15,000,000

5 何厚忠 10,100,000  1.33%
有限售条件

流通股
10,100,000

6
华基丰收（天津）投资合伙

企业（有限合伙）
10,000,000  1.32%

有限售条件

流通股
10,000,000

7 周厚娟 5,099,600  0.67%
有限售条件

流通股
5,099,600

8 陈泓 4,456,000 0.59%
无限售条件

流通股

9
申银万国证券股份有限公司

客户信用交易担保证券账户
4,252,977 0.56%

无限售条件

流通股

10 长江证券股份有限公司 4,124,684 0.54%
无限售条件

流通股

合计 437,083,118 57.70% - 115,768,462

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

1、本次发行前后股本结构变动情况如下表：

类别
本次发行前 本次发行后

持股总数(股) 持股比例 持股总数(股) 持股比例

有限售条件的流通股 6,458 0.0010% 115,774,920  15.29%

其中：国有法人持股 - - 70,568,862 9.32%

社会法人持股 - - 10,000,000 1.32%

自然人持股 6,458 0.0010% 35,206,058 4.65%

无限售条件的流通股 641,593,542 99.9990% 641,593,542  84.71%

合计 641,600,000  100.0000% 757,368,462  100%

2、本次发行是否将导致发行人控制权发生变化

本次发行股票数量为 115,768,462 股，发行后总股本为 757,368,462 股。控股

股东恒天纤维不参与认购，公司实际控制人中国恒天认购 55,568,862 股。本次发

行前后公司主要股东持股情况如下表：

主要股东
本次发行前 本次发行后

持股总数(股) 持股比例 持股总数(股) 持股比例

恒天纤维 308,480,995 48.08% 308,480,995  40.73%

中国恒天 0 0.00% 55,568,862  7.34%

14

本次发行后，中国恒天直接持股 7.34%、通过恒天纤维间接持股 40.73%，

合计控制发行人 48.07%的股权。由于公司其他股东持股较为分散，本次发行后

中国恒天仍为实际控制人。因此，本次发行不会导致发行人控制权发生变化。

3、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股情况未发生变动。

（二）资产结构的变动情况

本次发行后，发行人的净资产将大幅增加。发行人 2011 年 12 月 31 日净资

产（归属母公司所有者权益）为 103,419.1526 万元，本次发行募集资金净额为

57,159.4907 万元；静态测算，预计本次发行后的净资产为 160,578.6433 万元，

比 2011 年 12 月 31 日增加 55.27%。

（三）业务结构变动情况

发行人主营业务为粘胶纤维的生产与销售，主导产品为粘胶长丝。

本次发行后，募集资金净额全部用于新疆莫代尔纤维产业化项目；募投项目

投产后，公司主导产品将增加莫代尔纤维。

由于莫代尔纤维属于粘胶纤维，所以公司主营业务仍为粘胶纤维的生产与销

售，但营业收入中莫代尔纤维产品的收入将会占据相当比重。

（四）公司治理情况

本次发行不会导致公司治理结构发生重大变化。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响，公司董事、监事、高级